- -

CONSELHO MUNICIPAL ~ DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ASSIS!SP

CNPJ do CMDCA: 07.109.356/0001-07 e CNPJ do FMDCA: 17.832.732/0001-40

LEI N° 5.839/2014

1 Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

2 Adolescente. Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove

3 realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

4 e do Adolescente, tendo início às 09 horas, no Espaço Cidadania, situado à Rua

5 Cândido Mota, n° 48, Vila Central. Contou com a participação dos seguintes

6 membros: CONSELHEIROS TITULARES: Eloisa Souza de Assis Rocha

7 (SMAS), lvone Mariza Depole (SMS) , Denilson Carlos da Silva Virgulino (SME),

8 Major PM Shesterson Campos (SSPSP, Maria das Graças de Souza Machado

9 (ENG até 12 anos), Vanislene Guiotti (ENG 12 a i 8 anos), Flávia Henrique da

10 Silva (ENG SF}, Sidnei Frederico Diniz (PL) e Maria Madalena de Camargo

11 (Conselhos). CONSELHEIROS SUPLENTES: Almir Rogério Camolesi (ES),

12

13

Reginaldo Pereira de Oliveira (SSPSP) , Viviane Soares Ramos (ENG 12 a 18

anos}, Vanda Eda Leme Palma (ENG SE) e Célia de Carvalho Ferreira Penço

14 (CS). Justificaram: Ana Cláudia Pereira Falcão (SMS), Leide Celia Dainesse

15 Correia (DRE) , Adriana Cristini Vicari Bertolucci (DE), Silvia Maria Gonçalves

16 Alves (SMC), Silvio José Benelli (Unesp), Vilma Bianchi (ENG SE), Archimedes

17 Becheli Filho (CS). Convidados: Giovana Márcia Seopuro (Unesp), Thaiz

18 Rocha Nunes e Ulender Urias da Cruz (Circus). A presidente Vanislene Guiotti

19 inicia a reunião a agradece a presença de todos. Coloca em votação a ata de

20 02/1 0/19, é aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

21 1. Convite do Projeto SIM para espetáculo dia 23.1 O que foi enviado por em ·

22 aos Conselheiros. CORRESPONDÊNCIAS ENVIADAS: 1. Ofício 016/19 pa a

23 Conselho da Assistência Social indicando representante como titular: Flávia

24 Henrique da Silva e Suplente: Vilma Bianchi; 2. Ofício 018/19 - Para Secretaria

25 da Assistência Social , Solicitando Funcionários para trabalhar na eleição do .' ~
26 Conselho Tutelar; 3. Ofício 018/19 - Para Secretaria da Fazenda solicitando

27 pagamento da Palestra "Escuta Qualificada"; 4. Ofícios do 19 ao 29/19 para

28 secretaria Municipal da Fazenda solicitando o pagamento para as isntituições /id<_
29 contempladas no Edital de Chamamento Público 01!2019. FALA DOS,; cf&_j

~ Casa dos conselhos. Rua Cândido Mota, n° 48 CEP 19.806.250- Fone (18) 3302·5551 - Assis/SP ~
~ ~ E-maHo cmdcaassls@gmall.com ou casasdosconselhosassls@hotmaH.com ~ ~ \W'

CONSELHO MUNICIPAL ~DOS 0/REJTOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ASSIS/SP

CNPJ do CMDCA: 07.109.356/0001-07 e CNPJ do FMDCA: 17.832.732/0001-40

LEI N° 5.839/2014

30 CONSELHEIROS: O conselheiro Major PM Shesterson Campos, convida para

31 Simpósio em Presidente Prudente para lançamento do Sistema Orion com

32 onibus gratuíto à partir das 6hs em frente do Batalhão; a convidada Giovana

33 Márcia Seopuro, se apresenta e que veio conhecer o Conselho: a conselheira

34 Célia de Carvalho Ferreira Penço se manisfeta em relação ao Projeto da Legião

35 Mirim, que fosse melhor contemplado na área da educação, o Major PM

36 Shesterson Campos informa que hoje têm tecnologia para atender a zona azul ,

37 a presidente Vanislene Guiotti esclarece ao Conselho os projetos ~
38 desenvolvidos na Legião Mirim. ORDEM DO DIA: 1. Alteração dos planos de

39 trabalho das instituiçbes: A presidente Vanislene Guiotti esclarece que o

40 setor de prestação de contas da Prefeitura solicitou adequação do Plano de

41 Trabalho. Esclarece que seja colocado no objeto de forma mais específica e que

42 esta adequação deve ser entregue no máximo em 20 dias. 2. Curso em Marília

43 sobre 3° setor: A presidente Vanislene Guiotti informa que para trazer aqui fica

44 no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais) e que em Marília o curso foi

45 transferido para o dia 13/12 e o valor por pessoa é de R$ 1 .145,00 (Hum mi ,

46 cento e quarenta e cinco reais). 3. Capacitação dos Conselheiros Tutelare :
-~

47 A presidente Vanislene Guiotti faz os esclarecimentos, o assunto é amplamente

48 discutido e ela irá até o Promotor para esclarecer as dúvidas do Conselho em

49 relação ao Conselho Tutelar. Nada mais a tratar, a presidente Vanislene Guiotti

50 encerra a reunião agradecendo a presença de todos e eu, Nelma Maria d

51

52 e aprovada por todos será assinada. Assis 06 ovem - N..:

53 ~ ~ ~
~ ~/c•

Casa dos conselhos. Rua Cândido Mata, n° 48 CEP 19.806.250- Fone (18) 3302-5551 -Assis/SP

E-mail: cmdcaassis@gmail.com ou casasdosconselhosassis@hotmail.com